non nostra virtute, sed noctis beneficio euasimus, numero imminuti, debilitati vi-  
ribus, oppressi metu. hostilis exercitus ante validus, nostra calamitate robustior euasit.  
Neque pugnæ repetendæ facultatem esse videtis, neque ineundæ fugæ locum. diutius in  
his locis esse, si maxime cupiamus, frumenti aliarumque rerum inopia haudquaquam pa-  
tientur. Duram & ancipitem fortis nostræ necessitatem præsidio humano & viribus desti-  
tutam, tantumque non malorum pondere pressam, diuinum nimen quod certo vobis pol-  
liceor, facessat modo metus, neque animi auribus officiat quo minus nostris dictis fidem  
adiungatis, restituet atque sustentabit. Temeritas in asseuerando turpis est, præsertim  
cum iudicandum est quantum rebus diuinis religionique tribuamus: cum sit periculum,  
ne aut iis neglectis impia fraude, aut susceptis anili superstitione obligemur. Iacobus A-  
postolus mihi per quietem oblatus, victores nos fore pollicitus est. Erigite animos, mœ-  
rorem omnem deponite. Vana non esse quæ dicimus rei euentus declarabit. Agite ergo  
pleni bona spe, in hostes irruite. pro patria, pro libertate, pro communis salutे certate. Li-  
cuit nobis cum summa turpitudine seruire Mauris. hæc quia intoleranda videbantur, ar-  
macorripuit s. pulcherrimi incœpti & præstinæ virtutis memores, Christianæ religionis  
ignominiam, vestræque gentis dedecus Deo auctore, Iacobo auspice propulsate. Hæc v-  
bidixit, aciem instrui & signa canere iubet. Nostri magna alacritate in hostes impressio-  
nem faciunt D. Iacobi nomen magnis vocibus ingeminantes. quod ab hoc initio suscep-  
tum in morem abiit, vt Hispanis militibus sit pro tessera militari. Barbari nostrorum au-  
to dacia, quos victos esse putabant commoti, & cælitus iniecta formidine perculti, nostro-  
rum impetum non tulerunt. Iacobus, vti erat Regi pollicitus, in equo candido niueum  
vexillum præferre visus est, quod rubræ crucis figura distinctum erat. Eius aspectu no-  
stris vires austæ, barbaris animi concidebant. foeda fuga fuit, neque minor cædes: sexa-  
ginta millia Mauri perempti. Clauigium, quo loco pugnatum esse hoc ipso tempore ar-  
morum strages passim effosæ indicant, Aluelda & Calagurris Mauris erepta. Anno sa-  
latis octingentesimo quadragesimo sexto, Ramiri regni secundo pugnatum est. Victor  
exercitus secundum Deo gratias actas pro diuino munere, D. Iacobi, cuius præsidio vi-  
ctoria constiterat, Compostellano templo voti ream vniuersam Hispaniam fecit: tam-  
etsi pars maxima in ditione Maurorum erat, ex singulis iugeris agri vineæque modium  
singulis annis frumenti aut vini pendendi. quod Romani Pontifices votum, nonnulli de-  
inde ratum habuerunt, vti ipsorum litteræ indicio sunt. Ramiri Regis diploma Calagurri  
est concessum, mensis Maii die quinta, Era octingentesima septuagesima secunda: mal-  
lem octingentesima octogesima quarta, vt ratio temporum quam constantissimam sequi-  
mur, hac etiam parte conueniret. Additum præterea, vt hostium spoliis diuidundis, le-  
ge in omne tempus lata Iacobus Apostolus pro vno milite esset: quod longa desuetudine  
antiquarum est. Vectigal vini & frumenti nonnulli populi pendunt. Ex belli manubiis  
ædes Mariae Virginis nomine, secundo ab urbe Oveto lapide in latere Naurantii montis  
adficata, structuræ genere & totius operis maiestate in paucis elegantissima extat, prope-  
que altera Michaelis nomine, eiusdem Regis opus. Exornavit Regina (quam nonnulli  
vrracam vocant alii Maternam, vnde Ordonius & Garsias nati sunt) quidquid laboris po-  
terat impendi derahique ex cultu domestico, solita exornandis Iacobi aliisque tota diti-  
one diuorum templis conferre. Minor quam pro victoria successus vt esset, bellum impro-  
viso aliunde illatum per idem tempus effecit.

Normanni vexant Hispaniam.

CAPUT XLI

**N**ONDVM Maurica seruitus depulsa erat, quam ex Austro profecta gens barbara inue-  
xerat, cum noua ex Septentrione clades Hispaniam afflxit. Normanni gens fera &  
barbara, atque Christi Dei sacris nondum susceptis impia, ex Dacia Nortuegiaque pro-  
fecti, quod nomen ipsum declarat Septentrionales fuisse, vitæ sustentandæ necessitate, an-  
potius nocendi studio piraticam faciebant Rholone Duce Frisiæ littora primum tenta-  
runt: deinde Galliæ, qua parte Sequana fluuius in Oceanum Gallicum mittit, infestio-  
re continentioreque latrocino oppida, agros vrantes, quam ullus vñquam iustus hostis  
fecerat: fines deinde Nannetum, qui Ligeri fluuiio alluuntur Turonum Pictorumque  
depopulati: Robertoque Andium Comite acie victo, terroram omnibus circum popu-  
lis intulerunt. In Neustria demum constiterunt, quæ hodie Galliæ pars à gente Norma-  
nia huncupatur. Ludouico. II Imperatore, & Carolo Crasso concedentibus quoniam pū-

blice detrectabant imperium, ea lege ut Normanni Principes Francorum Regum beneficiarii essent. Ex Gallia validæ classes per hæc tempora missæ maritimas Hispaniæ vrbes omni iniuria belli vexarunt ac primum Calæciæ oram vniuersam infestam reddentes & ad Brigantinum portum appulsi, Ramiri armis vieti prælio atque ad mare reiecti sunt. septuaginta naues quæ captæ, quæ submersæ in nauali pugna. auctor Rodericus Præsul, numerus vix fidei facit. Nam qui cladi superfuerunt Nero promontorio superato, ad Tagi ostium inuesti Olisponem urbem, quæ ad Maurorum ditionem redierat, omni bel-

**847.** li iniuria fatigarunt: & sequenti anno, qui fuit eius seculi quadragesimus septimus, aucti classe & viribus Hispalim obsederunt: Gaditanos agros & Assidoniarum fines vastarunt. hominum & pecorum prædæ abactæ. Mauri tribus præliis magno numero cæsi. ad extre-  
mum cum diutius iis in locis consedissent, nunciatumque esset Abderrahmanum Regem nouam classem comparare, magna gloria parta, spoliisque onusti ex Hispania decesserunt. Excepere intestini motus inter Christianos. Alderedus enim Comes, & Piniolus o-  
pibus & clientelis potens, deinceps contra Ramirum Regem arma corripuerunt. defe-  
ctionis cauſæ memorie proditæ non sunt: res tamen breuem & facilem exitum habuit. Alderedus luminibus captus, Piniolus & septem filii perempti Ramiri iussu, regni eius anno quinto. Qui cum septem totis annis reipublicæ præfuissest, Oueti defunctus est, atque in D. Mariæ tumulatus ipse & vxor Paterna. Extat Ramiri Regis cippus Oueti cum inscriptione hac.